
Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 
D.LGS. 267/18.8.2000 ART. 234. NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI           

 
L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati 
a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  
in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 
2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 
3. SARTORE MATTEO - Assessore Sì 
4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Giust. 
5. PRADERIO SERGIO - Consigliere Sì 
6. RASO GIOVANNI - Consigliere Sì 
7. CHIAPPINI MARCO - Consigliere Giust. 
8. GORLA DANILO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 2 

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 
Dott. FORNARA GIORGIO. 
Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 23/07/2015 
OGGETTO: 
D.LGS. 267/18.8.2000 ART. 234. NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI           
 
 
 
PREMESSO che, con deliberazione del C. C. n. 11 del 16.03.2012, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva incaricato in qualità di Revisore dei Conti per il triennio marzo 2012 – marzo 
2015 il Dott. Terazzi Paolo, iscritto nel ruolo dei Revisori Contabili; 
 
DATO ATTO che il mandato è scaduto il 16.03.2015 e pertanto occorre provvedere alla 
nomina di un nuovo Revisore dei Conti per il triennio 2015 - 2018; 
 
CHE ai sensi dell’art. 234 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore 
eletto dal Consiglio Comunale; 
 
VISTO che, a norma dell’art. 16, comma 25 del Decreto Legge 13.08.2011 n. 138, convertito 
in Legge 14.09.2011 n. 148, ora la scelta del Revisore avviene mediante estrazione a sorte 
da un elenco nel quale possono essere iscritti, a richiesta, i soggetti iscritti nel Registro dei 
revisori legali, nonché all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. La 
formazione e l’aggiornamento è disciplinata dal regolamento di cui al decreto del Ministero 
dell’Interno 15.02.2012 n. 23. L’elenco dei Revisori dei Conti è articolato in sezioni regionali, 
in relazione alla residenza anagrafica dei soggetti ed in base ai requisiti richiesti per 
l’iscrizione nelle tre fasce degli enti locali; 
 
VISTO che in data 16.02.2015 si è effettuato il sorteggio presso la Prefettura di Novara – 
Ufficio Territoriale del Governo, come da verbale agli atti di questo Comune, dal quale si 
evince che il primo estratto è il dott. Papalia Sebastiano, che contattato più volte tramite 
legal-mail e decorso il termine dato senza aver avuto risposta, si intende la rinuncia 
all’accettazione dell’incarico;  
 
VISTO che si è provveduto a contattare il secondo estratto dott. Omegna Franco tramite 
legal-mail e che con nota al ns. protocollo n. 2936 del 20.03.2015, ha rinunciato 
all’accettazione dell’incarico; 
 
VISTO che si è provveduto a contattare il terzo estratto dott. Patrucco Pier Vincenzo tramite 
legal-mail e che con nota al ns. protocollo n. 3176 del 25.03.2015, ha rinunciato 
all’accettazione dell’incarico; 
 
VISTO che in data 13.04.2015 si è effettuato il secondo sorteggio presso la Prefettura di 
Novara – Ufficio Territoriale del Governo, come da verbale agli atti di questo Comune, dal 
quale si evince che il primo estratto è la dott. ssa Bosco Ornella che contattata tramite legal-
mail, con nota al ns. protocollo n. 4041 del 17.04.2015 ha rinunciato all’accettazione 
dell’incarico; 
 
VISTO che si è provveduto a contattare il secondo estratto rag. Marangio Annarita tramite 
legal-mail e che con nota al ns. protocollo n. 5965 del 09.06.2015, ha accettato l’incarico; 
 
VISTO che ai sensi dell'art. 241 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, il compenso spettante al 
revisore  dei conti viene stabilito con la stessa delibera consigliare di nomina; 
 
VISTO il decreto 20.05.2005 di aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 
Revisori dei Conti degli enti locali; 
 
VISTO che l’Amministrazione ha fatto presente la necessità di ottenere un contenimento dei 
costi proponendole l’accettazione alle condizioni economiche del precedente Revisore dei 



Conti per un importo forfettario ed omnicomprensivo di ogni eventuale spesa e/o rimborso di 
€ 1.859,40, più 4% Cassa Previdenza ed IVA attualmente del 22%; 
 
RITENUTO di eleggere Revisore dei Conti la rag. Marangio Annarita, iscritta all'albo dei 
dottori commercialisti ed esperti contabili circoscrizione del Tribunale di Verbania al n. A136 
ed al registro dei revisori contabili al n. 110683; 
 
DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di ineleggibilità previste dall'art. 
236 del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 238 comma 2 del D. Lgs. n. 267/18.08.2000 la rag. 
Marangio Annarita non ha in corso incarichi di revisore presso enti locali in numero superiore 
a quello massimo stabilito dal medesimo art. 238 comma 2, come da sua dichiarazione del 
20.07.2015 prot. n. 7545; 
 
DI DARE ATTO che le funzioni del Revisore dei Conti sono quelle indicate dall'art. 234 all'art. 
241 del D. Lgs. 267/2000 e le ulteriori funzioni previste da norme di legge; 
 
Visto l'art. 75 dello Statuto; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI ELEGGERE, per le causali di cui in premessa, Revisore dei Conti per il triennio dal 
01.08.2015 al 31.07.2018, la rag. MARANGIO ANNARITA, nata a Cellino San Marco il 
21.07.1952 e residente a Verbania, iscritta all'albo dei dottori commercialisti ed esperti 
contabili circoscrizione del Tribunale di Verbania al n. A136 ed al registro dei revisori 
contabili al n. 110683; 
 
2) DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di ineleggibilità previste dall'art. 
236 del D. Lgs. 267/2000; 
 
3) DI DARE ATTO che le funzioni del Revisore dei Conti sono quelle indicate dall'art. 234 
all'art. 241 del D. Lgs. 267/2000 e le ulteriori funzioni previste da norme di legge; 
 
4) DI DETERMINARE il compenso annuo forfettario ed omnicomprensivo di ogni eventuale 
spesa e/o rimborso in € 1.859,40 oltre 4% Cassa Previdenza ed IVA attualmente del 22% 
per un totale di € 2.359,21 e di imputare la spesa al cap. 30/12/1 cod. int. 1.01.01.03 dei 
bilanci relativi agli esercizi di riferimento; 
 
5) DI DARE ATTO che in conseguenza del fatto che il nuovo incarico di Revisore decorrerà 
dal 01.08.2015 fino al 31.07.2018, l’attuale Revisore dei Conti dott. Terazzi Paolo resterà in 
carica fino al 31.07.2015; 
 
6) DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell'art. 234, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
        
           
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Firmato 
digitalmente da: 

Ser. economico 
/ finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 20/07/2015 ZONCA MARINA 

Ser. economico 
/ finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 20/07/2015 ZONCA MARINA 

 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 
 

Il Sindaco  
 PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 
Dott. FORNARA GIORGIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 11/08/2015 al 26/08/2015  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì 11/08/2015 Il Segretario Comunale  

Dott. FORNARA GIORGIO 
 
 
 

 
 
  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05/09/2015 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 
 
Varallo Pombia, lì   Il Responsabile  Ufficio Segreteria 

  
 

 


